

**1922-11-24**

**AFSENDER**

Foreningen for Naturfredning, afdeling for Sjælland, Møn, Joakim  
Lolland-Falster og Bornholm, Jens Orten Bøving-Petersen Skovgaard

**MODTAGER**

**FAKTA**

Dokumenttype:  
Brev

Arkivplacering:  
Mappe 98 nr. 12a-c

**DOKUMENTINDHOLD**

Afventer transskription.

**TRANSSKRIFTION**

Afventer transskription.

SKOVGAARD-MUSEET  
Mappe 48 Nr. 12A

Gf. Kongens 157

24. 11. 22.

Hø: Professor Joakim Skovgaard,  
Direktor for det kongl. Kunstakademi.

Naar jeg maad efter Opfordring af mine  
Kollegaer i Naturfredningsforeningens Forsyning  
paa den 10de Dags tilkaldt mig i Arbejdsstedet  
for dette ev. Henvendelse til Professor  
, deres Egenkab som Direktor for det kongl.  
Kunstakademi, maad jeg forudsætte den for-  
staaende Bemærkning, at den, der som  
Foreningens Formand, var nærmest til  
at rette denne Henvendelse - nemlig Hr.  
Kunstmaler Eriks Strickmann - ganske  
naturligt har drømt sig fritaget for det  
sag (efter at have været opstillet til  
Valg) fører sig personlig for næst ind  
i Sagen.

Jeg beklæder mig at forstaae Hr.  
Professorens om hvilken personlig Skuffelse  
Akademiets Valg af den Tilværende  
Land i Skovhans-Kommissionen har været  
for Naturfredningsforeningen. Naar denne  
Forening i sin Tid henvillede til  
Landstingsministeren at opfordre det kongl.  
Akademi til at lade sig repræsentere i

den danske Kommission, var det naturligvis  
i den Tid, som den Kommission, at Akademiet valgte  
et af sine egne Medlemmer eller dog i  
Næst Tid et Landskabsmedlem, idet Formaa-  
le med Kommissionen jo er at søge  
paa de landskabelige Hensyn og søge  
om den gamle Skov som et i Dan-  
marks eneste Nationalmonument.

De faste og fastmæssige Hensyn er det jo  
andets Kommissionsmedlemmers Sag at  
søge sig af.

Det faste Akademis Valg af en Hæve-  
stue som Repræsentant i Kommissionen  
falder derfor ganske udenfor den Tid-  
betragtning, hvorved Naturfredningsforeningen  
 anbefalede Landbrugsministeren at henvende  
sig til Akademiet. Og vistnok vil den  
offentlige Mening dog ogsaa give Natur-  
fredningsforeningen Medhold her.

Hvis det af Akademiet foretagne  
Valg skal staa med Magt vil  
Beretningen af Kommissionsvalgene være,  
at de samme to Forstandere, som  
sidd i det oprindelige Udvalg, genoptog  
i den nye Kommission, og at denne



deruden kommer til at omfatte 3 - tre -  
gennemsnitligt uddannede Medlemmer, idet  
den lidlige enlige Hænderkiste nu  
for to Kolleger ved sin Side - den af  
Akademiet udpegede samt i husk alle  
følelsig og paa iherkendt Tid, Ourgæster  
Lange Botanisk Havn, hiden Botanisk  
Forening har valgt som Suppleant  
for Professor Rasmussen, der indtil videre  
har haft Ophold i Udlandet med huse  
Orlov.

Helt faret disse gennemsnitligt ud-  
dannede Medlemmers Kvalifikationer  
endnu for deres eget Sag, vil de, hr.  
Professor, med deres store Hørlighed  
til danske Natur, især gode Natur-  
fædreningens Betydning Muelhold  
i at det iske er vist fra gennem-  
regi eller hænderkistens Synspunkt  
de Hænderens fremtidige Tår her  
værelses - saa lidt som det er vist  
fra almindelige fædreningens Synspunkt  
Sporene fra Jænderens Synder at her  
nu lidetidelig hævningens. Det er  
jo Hænderens monumentale Natur, det gælder.



Det kongl. Akademi for de Vidensk. Kunster  
harde da ogsaa for to Aar siden, den  
fjerde Juniaaleds Aar og stillede hered.  
færdigt Naturhistorisk Selskab i dens  
Kontor for at bevare Tilværelsen og  
somme om den gamle Skous Aedkællig.  
Med - og Naturhistorisk Selskab modtog  
med dybt Taknemmelighed Akademiets  
værdifulde Støtte. Skønt vi selv var  
Forening og da vi brøstholder med  
det berømt der er blevet Følger af  
det niverende Akademis Kommiss.  
Kansler.

Men der skind disse Linier, havde  
i sin Tid den Gæde at blive Tæst med  
for Tæst forinden det kongl. Akademi  
stillede sin Adresse til Landbrugsmi-  
nisteren.

Maatte min niverende Ven-  
meddele da ogsaa bare noget Frygt!  
Det er jo istæde blot i mit eget  
Navn, men i dette Tilfælde tillige  
som Representant for Foreningen for  
Naturhistorisk, at jeg i Afbødsighed  
anmoder Hr. Professoren om, som ilidte

Adt for det kong. Akademi og som den store  
Naturhistoriske Kunstner, der er, at træffe  
Forsanstaltningens led, at det maa finde et  
Omnaly Sked. ifølge angivelser af denne An-  
modning fremgaaer af foranstaaende Udtalel-  
ser og navnlig af Julets Omstændighed,  
at Hveretallet af det vedfærdige Vælg  
saa fuldstændig vidt som de Julebet-  
ninge, hvorefter Naturhistoriske Foreningens  
Medlem Landstingsministerens Opmodning  
med den Akademi, som er alleberettiget  
i denne Sag.

Jeg maa have Lov at tilføje, at  
Akademiet ogsaa for sin egen Skyld  
vished vilde saa sig heldt med at lade  
forbage et Omnaly, Julets Konstellationens  
"The Galmis" i Lythauskommissionens led  
"vil jeg et Tragikomisk Præg i Pøb-  
lelivets Opførelse - og ikke uden Grund!  
Publikation saa end som Naturhistoriske  
foreningens hvor vished vil jeg, at  
Landets fremste Kunstnerrepræsentation  
lader sig repræsentere med en Kunstner  
(Landstingsmedlem) og ikke med en Galmis  
eller om denne bør den tilkomende Julets



Hænderarbeid. Ilypethanen er, trods Navnelypen, jo  
dog ingen Hænder og skal ikke behandles som  
maadan- og helte som i Guds almindelige Belysning.  
Jeg tænker, at de for professor ikke læser  
mig ikke op, at jeg som for nu vilde min  
Hjælpsmænd i denne Sag. Jeg har hørdet  
det, fordi jeg ved, hvor værdifulde de selv står  
i samme Sag - hvilket Professorer jo  
vel er nok ved at foreslaa for Prins-  
mads Eriks Stuehans som Akademiets Re-  
gulerende. At hans Værd vilde have glædet  
Naturforskningens fremme som en Paastandelse  
af det store og energiske gennemførte Ophold,  
som var udført i Ilypethansen, behøver jeg  
ikke at hylde. At man ikke blev valgt, var  
en Skuffelse - men et man betragte  
en Hænderarbeid, var og er os rimeligt  
som ufatteligt! Hvis Værd havde været  
en anden Landstubsmand eller ~~hans~~  
~~Sat~~ et medlem indtræde Akademiet, vilde  
vi have højt os. Men over det lidelige  
Peruillat maatte vi sege, som her står H.  
Med Højskole  
i Christenhus  
J. C. Bøhring-tilens  
Betyndelsesmedlem i Den f. Nat. f.